Il a également visité les fonts baptismaux ayant une cuve en marbre, dans le *ciborium* duquel sont conservées toutes les huiles saintes dans leurs vases d'étain et il a toléré jusqu'au vase d'huile pour les

coloris cum suis cordulis similibus sericeis.

Sedes confessionales sunt ad formam.

Ecclesia est de archipresbyteratu Corbariae, et adest vicecuratus amovibilis qui residet cum facultate ordinarii, et in praesenti est reverendus dominus Antoniottus de Thadaeis de Corbaria. Habet de redditu libras centum circiter.

Libri parochiales sunt ad formam.

Animae huius parochiae sunt 100 circiter et quae communicantur 60.

[*en marge*] Ecclesia parochialis sanctissimae Trinitatis de Aregno

Die 23 iunii.

Praefatus dominus Ferrarius visitator qui supra (etc.).

Venit ad ecclesiam parochialem Aregni quae est sub invocatione sanctissimae Trinitatis [274r] et habet titulum plebaniae.

Facta ibi fuit absolutio mortuorum et post visitatum et adoratum sanctissimum Eucharistiae sacramentum illud in pyxide ex aurichalco inaurata reposuit intra parvulum tabernaculum ex ligno; ante cuius ostiolum mandavit

malades, mandant de le pourvoir d'une bourse de couleur violette avec ses cordelettes semblablement en soie.

Les confessionnaux sont à la norme.

L'église relève de l'archipresbytérat de Corbara et il y a, avec l'autorisation de l'ordinaire [l'évêque], un vicaire amovible qui réside, et c'est à présent le révérend Antoniotto Taddei de Corbara. Il a environ cent livres de revenu.

Les livres paroissiaux sont à la norme.

Les âmes de cette paroisse sont environ 100 et il y en a 60 qui communient.

[*en marge*] Église paroissiale de la Très Sainte Trinité d'Aregno

Le 23 juin.

Le susdit seigneur Ferrari visiteur etc.

Il est venu à l'église paroissiale d'Aregno qui est sous l'invocation de la Très Sainte Trinité [274r] et a titre de piévanie.

Il y a fait l'absolution des morts et après avoir visité et adoré le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie, il l'a reposé dans la pyxide de bronze doré à l'intérieur du tabernacle de bois ; il a mandé d'ajouter

apponi imaginem sacramenti vel Christi Iesu et provideri de clave inaurata. Superius in altare est aliud tabernaculum maius ex ligno inaurato, quod est decens, et altare est ad formam. Adest alia pixis habens cuppam argenteam pro deferendo sanctissimo viatico ad infirmos.

Visitavit inde fontem baptismalem, cuius conca est lapidea, et intra illius ciborium conservantur vasa oleorum sanctorum chrismatis et cathecumenorum et etiam vas olei infirmorum, quod toleravit. Vasa sunt ex stamno, et mandavit provideri de bursa violacei coloris cum suis cordulis sericeis pro deferendo oleo infirmorum et provideri de conopaeo telae coloris cerulei [274v] pro ciborio dicti fontis.

Visitavit deinde altare sub invocatione sanctissimae Virginis de Rosario de iureptaronatus haeredum quondam Ioannis Simonis, a quibus manuteneretur, sed sine onere missarum et solum in eo celebratur ex devotione fidelium. Habet tantum unam planetam coloris cerulei, quam permisit adhiberi pro celebratione missae, mandans provideri de cruce, et eius interdictum removit.

Item visitavit altare sub invocatione sancti Rocchi confessoris de

devant sa porte une représentation du Sacrement ou du Christ Jésus, et de le pourvoir d'une clef dorée. Plus haut sur l'autel il y a un autre tabernacle plus grand en bois doré, qui est décent, et l'autel est à la norme. Il y a une autre pyxide à coupe d'argent pour porter le très saint viatique aux malades.

Puis il a visité les fonts bapstismaux, dont la cuve est en pierre et dans leur *ciborium* sont conservés les vases des huiles saintes du chrême et des catéchumènes ainsi que le vase de l'huile des malades. Les vases sont en étain et il a mandé de se pourvoir d'une bourse de couleur violette avec ses cordelettes de soie pour porter l'huile des malades, et de se pourvoir d'un conopée de toile de couleur bleue [274v] pour le *ciborium* des dits fonts.

Il a ensuite visité l'autel sous l'invocation de la Très Sainte Vierge du Rosaire, sous le droit de patronage des héritiers de feu Giovanni Simone, par lesquels il est entretenu, mais sans charge de messes et on y célèbre seulement à la dévotion des fidèles. Il y a seulement une chasuble de couleur bleue, qu'il a permis d'utiliser pour la célébration de la messe, mandant de se pourvoir d'une croix et il a levé son interdit.

De même, il a visité l'autel sous l'invocation de San Rocco

iurepatronatus haeredum quondam Benedicti, a quibus manutinetur, et in eo non celebrantur missae ex onere, sed solum ex devotione fidelium.

In sacristia vidit ostensorium ex aere inaurato, quod etiam potest inservire pro pixide, et est formae decentis.

Suppellectilia sacristiae habentur ad sufficientiam.

Mandavit restaurari ostium unius ex sepulturis intra tres menses, sub poena arbitraria (etc.).

[275r] Hec ecclesia est consecrata et festum eiusdem consecrationis seu dedicationis celebratur in die dominica quae est vicinior diei 20 mensis novembris.

Admodum reverendus dominus plebanus est dominus Thomas Sozzonus de Lavatoggio, sed quia eius residentia est in parochia Sancti Antonini hic residet vicecuratus, qui in praesenti est presbyter Cyprianus de Oretia, et salariatus a domino plebano.

Habentur solummodo libri baptizatorum, mortuorum et matrimoniorum, et circa matrimonia mandavit exprimi consensum praestitum a sponsis per verba de praesenti.

Animae huius parochiae sunt 400 ciciter et quae communicantur 250.

confesseur, sous le droit de patronage des héritiers de feu Benedetto, par lesquels il est entretenu ; on n'y célèbre pas de messes selon une charge, mais seulement à la dévotion des fidèles.

Dans la sacristie, il a vu un ostensor en bronze doré, qui peut aussi servir de pyxide et est d'une forme décente.

Le mobilier de la sacristie est à suffisance.

Il a mandé de restaurer la pierre d'une des sépultures [des *arche*] dans les trois mois, sous peine arbitraire etc.

[275r] Cette église a été consacrée et la fête de sa consécration et dédicace est célébrée le dimanche le plus proche du 20 novembre.

Le très révérend seigneur piévan est le seigneur Tommaso Suzzoni de Lavatoggio, mais comme sa résidence est dans la paroisse de Sant'Antonino, réside ici un vicaire qui est à présent le prêtre Cipriano d'Orezza et il est payé par le seigneur piévan.

Il y a seulement les livres des baptisés, des morts et des mariages et concernant les mariages il a mandé que soit exprimé le consentement donné par les époux *per verba de praesenti*.

Les âmes de cette paroisse sont environ 400 et il y en a 250 qui communient.

Manutentio spectat ad populum, et implet per procuratores suos.

[*en marge*] Oratorium sancti Michaelis archangeli de villa Turris

Visitavit oratorium sub invocatione sancti Michaelis archangeli in villa Turris, cuius altare est ad formam et habet patenam et calicem cum cuppa [275v] argentea et planetas ad sufficientia. In eo celebratur saepe ex devotione fidelium immo sunt in eo duo legata perpetua, singula quorum sunt librarum viginti annuatim pro missis celebrandis in dicto oratorio; et unum ex dictis legatis solvitur ab haeredibus quondam Annae Mariae de dicto loco et alterum persolvitur ab haeredibus quondam Nuntiae, pro cuius legato celebrat presbyter Franciscus Antonius et alteri legato satisfit per sacerdotes ad libitum dictorum haeredum.

[*en marge*] Oratorium sanctae Crucis

Visitavit in loco Aregni oratorium sub invocatione sanctae Crucis, cuius altare maius est ad formam.

In hoc oratorio est erecta societas confratrum sub eodem nomine vestientium cappas albas. Habet capitula approbata ab ordinario. Nullos habet redditus certos, sed solum oblationes et eleemosynas confratrum, quibus manutentur altare et oratorium. Confratres hic conveniunt festis diebus

L'entretien incombe au peuple et il l'effectue par ses procureurs.

[*en marge*] Oratoire San Michele Arcangelo du village de Torre

Il a visité l'oratoire sous l'invocation de San Michele Arcangelo dans le village de Torre, dont l'autel est à la norme et a une patène, un calice à coupe [275v] d'argent et des chasubles à suffisance. On y célèbre souvent à la dévotion des fidèles, mais il y a deux legs perpétuels, et chacun d'eux est de vingt livres par an pour célébrer les messes dans le dit oratoire ; l'un de ces legs est acquitté par les héritiers de la feue Anna Maria du dit lieu et l'autre par les héritiers de la feue Nuntia, pour le legs de laquelle célèbre le prêtre Francesco Antonio ; l'autre legs est satisfait par des prêtres à la volonté des dits héritiers.

[*en marge*] Oratoire Santa Croce

Il a visité dans le lieu d'Aregno un oratoire sous l'invocation de Santa Croce, dont le maître autel est à la norme.

Dans cet oratoire est érigée une compagnie de confrères sous ce même nom, lesquels portent des capes blanches. Elle a des statuts approuvés par l'ordinaire. Elle n'a aucun revenu fixe mais seulement les offrandes et les aumônes des confrères, par lesquelles sont entretenus

[276r] ad recitandum officium beatissimae Virginis et processiones menstruas faciendas.

Deinde visitavit aliud altare sanctissimae virginis Mariae de iurepatronatus haeredum quondam Marci Aurelii, et est dotatum in capitale librarum 400, de quarum redditibus debent celebrari tot missae, quae celebrantur a presbytero Marco Aurelio de dicta familia. Manutentio dicti altaris spectat ad dictos haeredes, et est provisum de calice cum cuppa et patena argenteis et de planetis, una albi et rubei coloris et altera violacei, cum sua alba, amictu et missale.

Visitavit aliud altare sub invocatione beatissimae Virginis Lauretanae, cui est erecta societas mulierum, quae illud manutinent et habent suam patenam et calicem cum cuppa argentea et duas planetas.

Ante altare ardet lampas, quae est ex aurichalco; et oleum colligunt ex quadam terra olivata dictae societatis mulieres, quae etiam recipiunt [276v] alias oblationes et eleemosynas, de quibus reddunt rationes coram reverendo vicecurato, et reguntur capitulis ab ordinario approbatis.

l'autel et l'oratoire. Les confrères s'y rassemblent les jours de fêtes [276r] pour réciter l'office de la très bienheureuse Vierge, et pour faire des processions mensuelles.

Il a ensuite visité un autre autel de la Très Sainte Vierge Marie, sous le droit de patronage des héritiers du feu Marco Aurelio ; il est doté d'un capital de 400 livres, sur les revenus desquelles doivent être célébrées autant de messes, lesquelles sont célébrées par le prêtre Marco Aurelio de la dite famille. L'entretien du dit autel incombe aux dits héritiers ; il est pourvu d'un calice avec une coupe et une patène en argent, et de chasubles, l'une de couleur blanche et l'autre de couleur violette, avec ses aube, amict et missel.

Il a visité un autre autel sous l'invocation de la très bienheureuse Vierge de Lorette, où est érigée une compagnie de femmes, qui l'entretiennent et ont leur patène et leur calice à coupe d'argent et deux chasubles.

Devant l'autel brûle une lampe qui est en laiton ; et elles collectent l'huile d'une terre plantée d'oliviers de la dite compagnie des femmes, qui reçoivent également [276v] d'autres offrandes et aumônes ; elles en rendent compte devant le révérend vicaire et elles sont régies par des statuts approuvés par l'ordinaire [l'évêque].

Confratres quoque habent suum calicem, planetas et albas. Mandavit provideri de planeta viridis coloris.

Confraternitas non habet redditus certos, sed tantum contributiones et eleemosynas confratrum.

[*en marge*] Ecclesia parochialis sancti Quirici de Aregno

Eadem die.

Praefatus dominus Ferrarius visitator qui supra (etc.).

In dicto loco Aregni visitavit aliam ecclesiam sub invocatione sancti Quirici martyris, quae habet titulum parochialis seu rectoriae, nunc vacantis per obitum reverendi rectoris, et interim est oeconomus presbyter Ioseph de Lavatoggio.

Animae huius parochiae sunt 100 circiter et quae communicantur 60, et paruerunt praecepto paschali.

Adest unicum altare ad formam, provisum de patena et calice cum cuppa argentea, planeta violacea et altera albi [277r] et rubei coloris; mandavit provideri de alba diversorum colorum et de nova sede confessionali.

Non conservatur sanctissimum Eucharistiae sacramentum nec habetur

Les confrères ont aussi leur calice, leurs chasubles et leurs aubes. Il a mandé de se pourvoir d'une chasuble de couleur verte.

La confrérie n'a pas de revenus fixes, mais seulement les contributions et aumônes des confrères.

[*en marge*] Église paroissiale San Quilico d'Aregno

Ce même jour.

Le susdit seigneur Ferrari visiteur etc.

Dans le dit lieu d'Aregno, il a visité une autre église sous l'invocation de San Quilico martyr, laquelle a le titre de paroisse ou cure ; actuellement vacante suite à la mort du révérend recteur ; dans l'intervalle l'économe est le prêtre Giuseppe de Lavatoggio.

Les âmes de cette paroisse sont environ 100 et il y en a 60 qui communient et elles ont obéi au précepte pascal.

Il y a un unique autel à la norme, pourvu d'une patène et d'un calice à coupe d'argent, d'une chasuble violette et d'une autre de couleur blanche [277r] et rouge ; il a mandé de se pourvoir d'une aube de chaque couleur et d'un nouveau confessionnal.

Le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie n'est pas conservé et il

tabernaculum nec fons baptismalis neque ulla sacra olea neque libri parochiales, sed omnia dictus rector sumit ex vicina ecclesia sanctissimae Trinitatis, quia populus Aregni est commixtus intra aliam parochiam.

In distantia tamen per dimidium stadii ab Aregno est alia villa nuncupata Prauli et est subiecta parochiali sancti Quirici, et ibi

[*en marge*] Oratorium sancti Ioannis evenagelistae

Est oratorium sub titulo sancti Ioannis evangelistae, provisum de calice et patena et tribus planetis ad sufficientia; et est de iurepatronatus quondam Ioannis de dicta villa, cuius haeredes habent ius nominandi capellanum, qui in praesenti est reverendus dominus Ioseph de Lavatoggio, qui dixit hoc anno primo suae possessionis habuisse de redditu libras viginti quinque; nam [277v] nihil olei collectum est, et habet onus missarum trium per hebdomadam.

Ecclesia praefata sancti Quirici manutenetur a populo.

Doctrinam christianam doceri ab utroque parocho coniunctim mandavit; unus doceat pueros et alter puellas, et declarent mysteria fidei.

Dictae ecclesiae sancti Quirici factum fuit legatum librarum centum de

n'y a pas de tabernacle, de fonts baptismaux ni aucune huile sainte ni livres paroissiaux, mais le dit recteur prend tout à l'église voisine de la Très Sainte Trinité, car le peuple d'Aregno est confondu entre les deux paroisses.

A distance d'un demi-stade d'Argeno il y a cependant un autre village appelé Praoli et il est soumis à la paroisse de San Quilico, et là,

[*en marge*] Oratoire San Giovanni Evangelista

Il y a un oratoire sous le titre de San Giovanni Evangelista, pourvu à suffisance d'un calice, d'une patène et de trois chasubles ; il est sous le droit de patronage de feu Giovanni du dit village, dont les héritiers ont le droit de nommer le chapelain, qui est à présent le révérend seigneur Giuseppe de Lavatoggio, lequel a dit qu'en cette première année de sa possession il a eu 25 livres de revenu ; car [277v] aucune huile n'a été collectée ; il a la charge de trois messes par semaine.

La dite église San Quilico est entretenue par le peuple.

Il a mandé que la doctrine chrétienne soit enseignée conjointement par les deux curés : que l'un enseigne aux garçons, l'autre aux filles et qu'ils expliquent les mystères de la foi.

A la dite église de San Quilico a été fait un legs d'un capital de

capitale a quondam Silvestro quondam Philippi, cum onere ut de redditibus tot missae celebrentur, quod mandavit adimpleri sub poena interdicti.

[*en marge*] Ecclesia campestris parochialis sancti Caesarii de Cataro

Die 24 iunii.

Praefatus dominus Ferrarius visitator qui supra (etc.).

Venit ad locum Catari, cuius parochialis est ecclesia campestris sancti Caesarii martyris, in qua nihil conservatur et solum ibi celebratur in die eius festivitatis.

[*en marge*] Oratorium sanctae Luciae

Venit itaque ad oratorium sub invocatione sanctae Luciae virginis et martyris. Fecit ibi absolutionem mortuorum et

[278r] Visitavit et adoravit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, quod in pixide ex aere inaurato reposuit intra tabernaculum, cuius seram mandavit firmari et clavem inaurari.

Vidit aliam pixidem minorem totam argenteam et ostensorium ex aere inaurato, cuius lunula cum sua patenula mandavit inaurari. Habet tres calices

cent livres par feu Silvestro de feu Filippo, avec charge que, sur les revenus, soient célébrées autant de messes, ce qu'il a mandé d'exécuter sous peine d'interdit.

[*en marge*] Église champêtre paroissiale San Cesario de Cateri.

24 juin.

Le susdit seigneur Ferrari visiteur etc.

Il est venu au lieu de Cateri, dont l'église paroissiale est l'église champêtre de San Cesario martyr, où rien n'est conservé et où l'on ne célèbre que le jour de sa fête.

[*en marge*] Oratoire Santa Lucia

Il est donc venu à l'oratoire sous l'invocation de Santa Lucia vierge et martyre. Il y a fait l'absolution des morts et

[278r] Il a visité et adoré le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie, qu'il a reposé dans la pyxide de bronze doré à l'intérieur du tabernacle dont il a mandé de consolider la serrure et de dorer la clef.

Il a vu une autre pyxide plus petite tout en argent et un ostensor en bronze doré, dont il a mandé de dorer la lunule avec sa petite patène. Il

cum cuppis argenteis et tres patenas, una quarum est argentea.

Altare maius est decens et bene provisum.

Sacristia etiam est decenter provisiva de sacra suppellectili.

In hoc oratorio est erecta societas confratrum sanctae Crucis vestientium cappas albas et habentium capitula ab ordinario approbata. Nullos habet redditus certos, sed solas contributiones confratrum et eleemosynas piorum, de quibus redduntur rationes coram novis prioribus cum assistentia parochi.

Visitavit deinde aliud altare sub invocatione sanctae Luciae virginis et martyris, [278v] cui mandavit provideri de cruce, in reliquis est ad formam.

Visitavit etiam aliud altare sub titulo beatissimae Virginis de Rosario, quod est ad formam et cui est aggregata societas mulierum et etiam virorum, sed administratio est tantum apud priorissas, quae reddunt rationes coram reverendo domino rectore, et manutentio altarium ac oratorii fit a praedictis societatibus ac ex eleemosynis populi.

Visitavit fontem baptismalem habentem concam marmoream, ciborium vero ligneum, in qua conservantur sacra olea chrismatis et

y a trois calices à coupe d'argent et trois patènes, dont l'une est en argent.

Le maître autel est décent et bien pourvu.

La sacristie est aussi décemment pourvue des ornements sacrés.

Dans cet oratoire est érigée une compagnie de confrères de Santa Croce qui portent des capes blanches et ont des statuts approuvés par l'ordinaire [l'évêque]. Elle n'a aucun revenu fixe mais seulement les contributions des confrères et les aumônes des gens pieux, dont les comptes sont rendus devant les nouveaux prieurs avec l'assistance du curé.

Il a ensuite visité un autre autel, sous l'invocation de Santa Lucia vierge et martyre, [278v] qu'il a mandé de pourvoir d'une croix ; pour le reste, il est à la norme.

Il a également visité l'autel sous le titre de la très bienheureuse Vierge du Rosaire, qui est à la norme et auquel est associée une compagnie de femmes ainsi que d'hommes, mais l'administration appartient seulement aux prieures qui rendent compte devant le révérend seigneur recteur ; l'entretien des autels et de l'oratoire est assuré par les susdites compagnies et sur les aumônes du peuple.

Il a visité les fonts baptismaux qui ont une cuve en marbre – et un *ciborium* en bois –, où sont conservées les huiles saintes du chrême et

cathecumenorum in suis vasibus stanneis.

Vas pariter stanneum cum oleo sancto infirmorum conservatur in sacristia, cui mandavit provideri de bursa sericea violacei coloris cum suis cordulis, et pro illo conservando ordinavit in choro a cornu evangelii aptari fenestellam intus aliquo panno ornatam, cum suo ostiolo clave [279r] muniendo, et exterius super inscribi *Oleum sanctum*.

Sedes confessionalis est ad formam.

Admodum reverendus parochus huius ecclesiae est dominus Darius Sabellus de Aregno, aetatis annorum 58, habens bullas in romana curia expeditas et de reddito libras centum quinquaginta quinque.

Animae huius parochiae sunt 345 circiter et quae communicantur 200 circiter.

Libri parochiales, scilicet baptizatorum, mortuorum et matrimoniorum sunt ad formam.

Doctrina christiana docetur.

[*en marge*] Oratorium sancti Bernardini de Lavatoggio

Die 25 iunii.

Praefatus dominus Ferrarius visitator qui supra (etc.) in loco

des catéchumènes dans leurs vases d'étain.

Un vase également en étain avec l'huile sainte des malades est conservé dans la sacristie : il a mandé de le pourvoir d'une bourse en soie de couleur violette avec ses cordelettes ; pour le conserver, il a ordonné d'aménager dans le chœur du côté de l'Évangile une niche ornée à l'intérieur d'un tissu, avec une petite porte munie d'une clef, et d'inscrire à l'extérieur *Huile sainte*.

Le confessionnal est à la norme.

Le très révérend curé de cette église est le seigneur Dario Savelli d'Aregno, âgé de 58 ans ; il a les bulles délivrées en cour de Rome et 155 livres de revenu.

Les âmes de cette paroisse sont environ 345 et il y en a environ 200 qui communient.

Les livres paroissiaux – ceux des baptisés, des morts et des mariages – sont à la norme.

On enseigne la doctrine chrétienne.

[*en marge*] Oratoire San Bernardino de Lavatoggio

25 juin.

Le susdit seigneur Ferrari visiteur etc. au lieu de Lavatoggio.

Lavatoggi

Visitavit oratorium sub invocatione sancti Bernardini confessoris, in quo est erecta confraternitas sub titulo sanctae Crucis, cuius confratres vestiunt cappas albas et habent capitula approbata ab ordinario. Dicta societas [279v] non habet redditus certos, sed solas oblationes confratrum et eleemosynas piorum, quarum reddunt rationem massarii veteres coram prioribus et officialibus novis.

Altare est ad formam et quando in eo celebratur paramenta deferuntur ex parochiali, cui est coniunctum, immo per portam ex uno in alterum ingreditur. Conveniunt in eo tamen confratres ad recitandum officium beatissimae Virginis et faciendas consuetas processiones.

[en marge] Ecclesia campestris sancti Cerbonii

In dicto loco est ecclesia campestris, quae olim erat ecclesia parochialis et etiam nunc novi rectores in illa sumunt possessionem rectoriae. Ecclesia est sub titulo sancti Cerbonii confessoris, in qua celebratur tantum in die festivis vel ad instantiam alicuius devoti. Nihil in ea conservatur et solum

Il a visité l'oratoire sous l'invocation de San Bernardino confesseur, où est érigée une confrérie sous le titre de Santa Croce, dont les confrères portent des capes blanches et ont des statuts approuvés par l'ordinaire. La dite compagnie [279v] n'a pas de revenu fixe mais seulement les offrandes des confrères et les aumônes des gens pieux, dont les anciens trésoriers rendent compte devant les nouveaux prieurs et officiers.

L'autel est à la norme et quand on y célèbre, les parements sont apportés de l'église paroissiale, à laquelle [l'oratoire] est adjacent, mais on rentre par une porte de l'un dans l'autre. Les confrères s'y réunissent pour réciter l'office de la très bienheureuse Vierge et faire les processions habituelles.

[en marge] Église champêtre San Cervone

Dans le dit lieu, il y a une église champêtre, qui était autrefois l'église paroissiale et c'est là qu'encore maintenant les nouveaux recteurs prennent possession de la cure. L'église est sous le titre de San Cervone confesseur, et on y célèbre seulement le jour de sa fête ou sur l'instance